gracia, Rex Sicil. Ducacus Apul. & Princeps Capux , Almx \Jrh'\s An.ji.

Senacor , Andeg. Provinc. & Folch. Comcs , falutem & profperos H- 3 •

ad vota fucceflias. Cbnf.fi^
Indultam celitus de Conradino & fequacibus fuis Chriftianitati H. 3.

Vidoriam Excellentix veftrx ad gaudium, per alias noftras litteras, "> 1. ''.,

jam duximus declarandam;

Ut autem hujufmodi gaudium vobis ex omni parte fit plcnum

,

tenore prxfentium veftrx magniaidini nunciamus quod , omnipo-
tens Dominus fijiem malis dignatus imponere, conclulit in noftris

manibus omnes prxcipuos inimicos.

Nam primo Dominus Henricus
,
quondam Senator Urbis, dum

de prxlio ftigerec, capcus ad noftrum carcerem eft adduftus
j

Conradinus vero poftmodum aliquamdiu latitans , in manus
noftras quas eft conatus effugere, incidit j & una cum Duce Au-
ftrix, Galuano Lantea, & duobus iplius G. filiis, noftris raanci-

patus carceribus detinetur.

Nos autem, per divinam providentiam , in Senatorem Urbis una-
mini aflenfu Romani populi fumus aflumpti, ejufque habenas rcgi-

minis per noftrum vicarium feliciter moderamiu'.

Aft. Guazani, 12 Sept. 12 Indidt. Regni noftri anno quarto.

De ConduHu Regis Scotia,

REX omnibus, &c. falutem.

Cum dilettus filius & fidelis nofter Alexander, Dei gratia, Ann. D.
Rex Scotix illuftris, & Margareta Regina , fponfa iua , filia noftra 1268.

kariflima , ad inftantiam noltram , caufa recreationis & folatii, zA An 51.

Regnum noftrum Anglix , nobilcum locuturi accedant & fpa- w. 3.

ciaturi

;

-
f"' fi.

Nos prxfatos Regem & Reginam, ac omnes, quos fecum ad- H. 3.

ducent, iufcepimus in falvum & lecurum condudtum noftrum, & ». iJ.

venerabilium patrum , Roberti Dunolmenfis Epifcopi , & G. Wy-
gornienlis Eletti , Cancellarii noftri , ac dileiftorum & fidelium nos-

trorum Rogeri de Leyborne, & Roberti Aquilon. ialvo & lecure

veniendi ad nos in Angliam , & falvo & fecure morandi , & illuc

falvo & fecure recedendi, pro didi Regis libera voluntate, durante

dido condudtu per quadraginta dies polt eorum recelVum a nobis.

Et, ad majorem hujus rei iecuritatem , didos Regem & Regi-

nam , ac omnes fuos ,
quos fecum ducent, fub firma pace noftra

fufcipientes & protedtione , firmiter inhibemus nc quis eis malum,
moleftiam , injuriam aut gravamen aliquod inferre prxlumat, fub
poena amiflionis vicx & membrorum.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Geitinton. 2 die Augufti.

Conjmiks litteras de conduilu habent tantumjiib nomine Regis.

* De Procuratoribus confiitutis in Curia Regis Francia * I. 8/1.

in negotio Fafioni^c,

R^

iiinaiii.ciii un-iii L.iaiiuv.iui. lupn quibufdam interpreiiuiio ii^ug^-^ ,

rum, inter nos, & didtum Regem Navarrx initarum, occalione p,/ ,

contentionis inter nos fubortx in Vafconia fadtis, ut dicitur, di- ^ ',

ledtos & fideles noftros, S. Pafll & Reymundum de Caftro novo, „ ,5',',

nollros facimus , ordinamus & conftituimus Procuratores

,

Dantes eis , vel uni ipforum
,
quem prxfentem eire contigerit

,

plenariam poteftatem & fpeciale mandatum tradtandi de pace iliper

interprefliiris prxdidlis ,& inde faciendi& recipiendi cmendas com-
petentes

,

Ratum habituri & firmum quicquid ipfi ambo, vel unus eorum
in prxmilTis, nomine noftro, du-xerint, velduxeric fiicicndum.

In cujuSj &c.

yi-

Ot

ET ACTA PUBLICA. III

nn. D.
[269.

n. 53.

• 3-

3-
4f-

\m. D
1269.

^n. fj.
H. ;.

ExBun-

De Alatrimomo inter Henrictim de Alemannia. , (^ Co;t-

fiantiam filiam Gafionis Vicecom. de Bearn.

REX dilefto & fideli fuo Gaftoni Vicecomiti Beam, falutem.

Propolitis ex parte karillimi Edwardi prin-.ogeniti noftri &
veftra poftulationibus laudabilibus inclinati , initas & iniendas inter

kariffimum nepotem noftrum Henricum , fratris noftri kariiTimi

Regis Alemannite illuftris primogenitum , vel Procuratores ejus cx

parte una; & vos & Conlirantiam filiam veftram ex altera, ratione

& ex caufa matrimonii , inter ipibs Henricum , & Conftantiam

contrahendi ,
padliones & obligationes omnes &: iingulas dotalicii

feu donationis propter nuptias . Conltitutionem feu affignationem

& conceffionem , fadam a prxdidto filio noftro per fe , vcl per at-

tornatum , Nuncium vel Procuratorem fuum , in ccrtis locis An-
glije fecundum legem patrise , ut patet per litteras di&i filii noftri

patentes , & conditiones contentas in eifdem , ratas & gratas haben-

tes, eas pr<Efentiurn litterarum noftrarum prcelidio confirmamus. Et
qux inter vos , & per vos , & praedidas peribnas fimul , vel divi-

fim, fient ratione difti matrimonii, &; contrad:us, & firmitatis ip-

fius, proraittimus, cum facta fuerint, per noftras patentes litteras

confirmare

:

Et haec vobis , & didlse filiic veftrae , & quibus intereft, vel,

intereffe poteit , iignificamus & concedimus , ac promittimus per

praefentes.

Tefte Rege apud Weftm. fexto die Martii.

Mandatnm Edivardi Primogeniti Regis fro Bernardo

de Bardel.

Dwardus, illuftris Regis Angline primogenitus , diledtis & fide-

ftituendos , unum vel plures , duxerint; aut cum ipfis orrmibus & Ann. D,
iingulis, in caufis eifdem & negotiis, in Curia difti Domini Regis, 1269.

vel coram eo actum fuerit feu etiam procuratum , iplbsomnes & Hm. j.

quemlibet eorum relevantes &c relevari volentes ab omni onere fa-

tifdandi
,
Judicatum Iblvi

,
pro iplis & eorum quolibet promittimus

fub ypotheca bonorum noftrorum

:

Et didto Domino Regi Franciae, & Curije fuae, acad-
verfariis noftris, & omnibus

,
quorum intereft, vel interefle poteft,

pro quibus ipfi Domino Regi gratia Principatus & juris fui publicJ

recipienti ftipulationem folempniter interponimus.

Et per dictos Procuratores noftros , & quemlibet ipforum , &
fubftitutum, vel fubftitutos ab ipfis, noftro nomine interponi pofTe

volumus & mandamus, hoc fignificamus & fignificari volumus per

prcElentes
,
quibus Sigillum noitrum apponi fecimus. In teftimo-

nium praemitlbrum. Actum. Datum.

* De Procttn[toribHS confiitntis. I.8j^^

J—' libus fuisLemovicenf. Petragoricenf & Caturcenf SenefcalliSj

qui pro tempore fuerint pro nobis , famtem.

Pro diledto & fideli noftro Bernard dc Burdel. vobis praecipien-

do, mandamus quatinus ipfum, homines &; bona iplius, & attor-

iel. Mif- natos , ab opprelfionibus , violcntiis manifeftis , & injuriis in feudis

:ela».hi & terris, noilris & Dominio noltro & jurildiiftioni fubjedtis, de-
Turri fendatis, vice & audtoritate noftra, quamdiu coram nobis vel curia

lond. re- noftra paratus fuerit ftare juri

;

mmen. Coniuetudines terrx fux laudabiies & approbatas, quas ei confir-

mavimus, obfervantes: Super hiis
, qux proponent contra aliqaos,

vel aliqui contra eos, * coram nobis ,
quantum ad jurildittionem

noltram pertinet , lecundum legem 6c conluetudinem Paaix cele-

rem juftitiam facientes.

Dataapud Chippenham
, quarto die Maii, anno Regni Domini

Regis patrts noltri 53.

De ProcuratoribHS confiitntis in Curia Regis Francia.

• 1.873.

An. 55.

H. 3.

Tnt. Sl
H. 3.

». jo.

Ann. D. T> E X univerfis ad quos, &c.
1269. -r^ Noveritis quod nos facimiis, conftituimus & otdinamus di-

ledos & fideles noftros, Johannem de Graeliy , Thomam de Ippe-

grave, Brunum de Saya , Milites, & Magiilrum Johannem Do-
menc

,
prxfentium exhibitores , Frocuratores noftros, quemlibet

eorum in folidum ( ita quod non fit melior conditio occupantis ) in

omnibus caufis & negotiis motis & movendis contra nos,

Ad Parliamenta , affizas , & terminos alfiCTnatos , & affignandos

in Curia Sereniffmii Principis Domini Lodovici , Regis Franco-
rum ilkiftris, tam a venerabiii patrc Epifcopo Avicien. Ec-
clefue, & Decano & Capitulo ejuldem loci, illuftri Rege
Navarrje , & fuis officialibus , vel ilibditis ; & a Vicecomitifsa Le-
movicenh ;

quam quibufcunque aliis perfonis Ecclefiafticis & fecu-

laribus

;

Aut noftro nomine contra prcedidtas , aut quafcumque alias per-

fonas , fimul , vel divifim , fuper quibufcumque rebus
,
juribus &

negotiis , & fpecialiter fuper tranfgreffionibus, faiftis ab ipfo Rege
Navarrae & fuis , contra noj & noftros, & terram noftram, in

morte fidelis noftri Seuhorii Afpes Militis ; occupatione Cailri de
Acromonte , & receptione advocationis feu recognitionis eidem
Regi Navarrx fa6tx , ut dicitur , a Domino Caftri ejufdem ; &
fradtione feu violatione treugse , initx inter nos & noftros ex una
parte; & didtum Regem Navarrae & fuos limul, veldivilim, auc-
toritate didi Domini Regis Franciae, ex altcra:

Dantes & concedenses eifdem Procuratoribus noftris , & cuilibet

eorum in folidum, mandatum & plenariam potefiatem agendi, de-
ferendi , excipiendi , fupplicandi , impetrandi per officium & alias

,

optinendi, & petita & obtenta recipiendi, rcpetendi, leu requircn

D Egi Francioe illuftri, Rex Angliae falutem.
'^^ Dominanti Clementix veftrie, vel quorum intereft vel inter- Ann. D.
efife poteft Univerfis & lingulis fignificamus , & lignificari volu- 1269.

mus per prsefentes, quod conftituimus, facimus & ordinamus Pro- ^"- f 3-

curatores noftros certos, Johannem de Greyly, Thomam de Ippe- ^- 5'

grave , Brunum de Saya , Milites, & Magiflrum Johannem Do- fitt.si-

menc Clericum noftrum , & quemlibet eorum in iolidum (ita ^- 3-

quod non fit melior conditio occupantis) in caulis omnibus & ne- " 3"^'

gotiis motis & movendis contra nos , ad Parliamentum & affifas

veftras , vel terminos alhgnatos , vel aflignandos & continuandos,
coram vobis & Curia vellra , tam a venerabili Epifcopo Avicen.
Eccle(ix,_Decano & Capitulo loci ejufdem; ilkiftri Rege Navar-
rx, & fuis officialibus. Miniftris, vel fubditis; Vicecomitibus Le-
movic^ reverendo Arcniepilcopo Bitur. Ramundo dicto Vicecomi-
te de Franciaco; quam a quibufcumque aliis perlbnis , ecclefiafticis

vel fecularibus;

Aut noftro nomine contra praedidas , aut quafcumque alias per-
fonas , fuper quibufcumque rebus & negotiis, fimul,divifim, &
nominatim fuper tranfgreffionibus , veftro nomine & audtoritate ,

per quemcumque , & per Senefcallum, & MinLftros, & fubditos

veftros, didto Rege Navarrae , Vicecomite Lemovic. Miniftris &:
familiaribus & fubditis eorum contra nos & terram noftram in

morte ndelis noftri Senihorii Hefpes Mili;is defunCti, occupatione
Caftri de Acromonte, & receptione advocationis feu recognitionis

feodagiiCallri e]uldem, & homagii Fernandi Willielmi de Acro-
monte ut dicitur , & fradione feu violatione treugae inter nos &
diLlum Regem Navarrx initx audtoritate vettra , & aliis fiiper

dampnis & injuriis datis & illatis , & requirendis, petendis & im-
petrandis , optinendis & recipiendis a vobis , noftro nomine ,

terris & rebus univerlis & iingulis quas in tribus Civitatibus &:
Diocxfibus Lemovic. Caturc. & Petragoricen. & alibi per pa-

cem & compolitionem inter vos & nos habitam pridem , no-
bis infra certum terminum prxteritum tradere vel excambiuiri

extunc rationabile facere ad arbitrium vel efgardum proborum
virorum , nominandorum hinc inde fecundum continentiam pa-

cis ejufdem , debetis Agenenf valorem feu modum valoris juftum
& debitum annis lingulis per bonos viros eflimandum , & quod
deeft nobis ad folvendum de jufto & debito modo ejus quod cufta-

re poterunt quingenti Milites ad tenendum rationabiliter per duos
annos , & alia univerfa & lingula in quibus nobis rcddenda & fa-

cienda tenemini ex forma pacis prxdidx , & ex tranfgrellionibus

& dampnis & injuriis nobis & noftris terrx & fubditis nomine
veftri vel auifloritate , contra pacis ejuldem tenorem, & alias per
Senelcallum , Miniftros & fubditos veitros datis & illatis ; conce-
dentcs & dantes eildem Procuratoribus & cuilibet eorum in foli-

dum mandatum & poteftatem agendi , requirendi
,
promovendi

,

tradtandi
,
petendi & optinendi hxc omnia & iiiTgula coram vobis

& Curia veffra , & coram Johanne de la Lind , Gofiido de Villata

Milifibus, Magiilro WiUielmo dela Coruner,& Magiftro Williel-

mo de Caftro Ayrando per vos & nos nominatis & leitis fub certa

forma , ad faciendum efgardum juxta pacem prxdiftam , defenden-
di etiam , excipiendi , fupplicandi , impetrandi per officium de pla-

no & aliter , optinendi & optenta recipiendi , repetendi feu requi-

rcndi Curiam noftram de perfonis & rebus nobis mediate vel inme-
diate fubjciSis, vel ad jurildictionem noffram quahtercumque fpec-

tantibus ; & alia nobis debita vel debenda fcripta , litteras cc muni-
menta parti noftrx neceflaria de prxdidta pace fervanda, & fecuri-

tate de rebus , cx ea parte ad nos fpeflantibus , facienda , veftras &:
Prxdecellbrum veftrorum litteras & privilegia

,
quibus aliqui nc ad

obedicntiam & dominium veftrum veniant juxta paccm ipfam , fe

tueri dicuntur , impetrandi & eorum optinendi tranfcripta.

De calumpnia, de vciitate, & alterius cujuflibet generis vel mo-
di juramientuin in noftram animam fubeundi , deferendi, referendi

& fufcipicndi alium vel alios Procuratorem vel Procuratores , adlo-

rem vel adtores , fuo aut noitro nominc vel periculo ante & poft
di Curiatn noftram de perfonis & rebus, nobis mediate vel imme- litem contcftatam, dandi, fubftituendi vel conftituendi , prout quo-
diate fubjedtis , & in faais & negotiis, quorum cognitio ad nos tiens & quandocumque oinnes & quilibet viderit fcu viderint expe-
fpedtat, aut fpedtare poteft

,
vel poterit; dire: & cxtcra omnia & lingula facienda tradtandi & procurandi,

De calumpnia ,
feu veritate dicenda

, & cujuflibet alterius gene- requirendi & recipiendi qux prxdidtam pacem , aut ratione prx-
ris juramentum in noftram animam fubeundi, deferendi, referendi

,

didtorum omnium & fingulorum, & qux a veris & legitimis Pro-
&: fufcipiendi; alium vel alios Procuratores, Adtorem vel Adtores, curatoribus , datis ad negotia & lites, fieri polfunt & debent, &
fuo vel noftro nomine, vel periculo, in caufis eifdem, negotiis, 6c nos faceremus fi prxfentes effemus;
fadtis omnibus & fingulis

,

Dandi , & conftituendi , feu fubftituendi , ante litem contefta-

tam , vel poft
,
prout & quando omnes & quilibet viderint expe-

dire ; & cxtera omnia & fingula faciendi , tradtandi , & procuran-
di

, qux veri & legitimi Procuratores , dati ad negotia & ad lites

.

facere pofTunt & debent, & nos facercmus li prxfbntes effemus;
Rawm habituri & gratum perpetuo quicquid per didtos Procura-

tores noftros , & eorum quemlibet , & illum vel illos, quem vel

* Ratum & gratum perpetuo habimri quicquid per ipfos Procu- * I- 8/5.

ratores vel fubftituendos ab eis , unum vel plures , aut cum iplis

omnibus & fingulis in caufis eifdem & negotiis, adtum conim vo-
bis & Curia vcilra , & prxdidtis probis viris

,
per vos & nos elec-

tis fuerit , vel etiam procuratum : iplbfque relevantcs & relevari vo-
lentes ab omni onere iatis dandi & judicatum folvi, pro iplis & eo-

rum quolibet promittimus fub ypoteca bonorum noftrorum.

Et vobis Domino Regi & Curix veftrx exhabundanti & aliis

qaos , omnes vel altaum eorum j dandos, conftituendos, & fub- advcrfaiiis noftris, &; cuicumque, cujus interfit vel intereffe poffit

vel

1 12 CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D. vel poterit, & pro ipfi^ vobis, gratia & ratione principatus & juris

ladp. publici, & Iterio Domini Papse Notario publico recipienti fui offi-

Hen. 3. cii ratione interponimus ftipulationem folempnem , & ab eifdem

Procuratoribus & eorum quolibet interponi pofle volumus & man-

damus.

In cujus, &c.

Aftum & datum apud Windefor. 20 die Maii, anno Regni nos-

tri53, & gratix 1269.

Ann. D.
1269.

An. j-j.

H. j.

f<./.5J.

H. ?.

». 17.

Littera Fpijcopi jlgenn. de homagio recepto ab Henrico

Regis AUmannii. Primogenito.

Ann. D. T TNiverfis, praefentes litteras infpeduris , P. miferatione Divina

1269. ^ Epifcopus Agen. falutem in Domino.
An. 5-3. Noveritis guod nos , recepto homagio & fidelitatis juramento

,

H. 3 . pro nobis & Ecclefia noftra Agenn. ab illuftri viro Henr. illuftrif-

i. B.f. iimi Regis Alamanniae primogenito ,
pro fe & Domina Conftantia

144.. b. uxore fua, & una lancea de accapto, pro toto territorio Brulhien,

Venes quod tenet a nobis , ac aliis promiffionibus receptis ab eo, fecun-

Cxmerar dum quod in litteris iplius H. plenius continetur,

Scaccar. Promittimus eidem H. pro fe, & didta Domina Conftantia, &
Succeflbribus fuis

,
pro nonis & Ecclefia noftra , & Succeffbribus

noftri<;, quod erimus eidem boni Domini & fideles, ratione hujus

feodi & territorii memorati,
Nec prxdidtum feodum , vel dominium ipfius feodi alii Domino

fupponemus, & portabimus eidem Domino H. & fuis, de prce-

di(fIo territorio feu feodo , bonam & legitimam garentiam , licut

bonus Dominus pwrtare debet fuobono vaffallo legitimo, & fideli.

Quaeomnia ratificari, & adprobari faciemus eidem Domino H.
a capitulo Agenn. & dari fibi , fupcr ratificatione hujus

,
patentes

litteras ab eodem.
In cujus rei teftimonium figillum noftrum praefentibus litteris du-

ximus apponendum.

Danim die Veneris poft feftum beati Barnabae Apoftoli , anno
Domini 1269.

e^.856.

NAnn. D.
^ 1269.
An. Si-
H. 5.

Vnt.fi.
H. 3.

n. 2.2.

* De Arbitris Franciit.

D E X omnibus ad quos , &c. falutem.
*^^ Noverit Univerfitas veftraquod cum inter Dominum Ludo-
vicum Regem Francix illullrem ex parte una ; & nos ex altera

,

fuper diverfis articulis & quaeflionibus , tcrris videlicet, & poITef-

fionibus, & rebus aliis, fufcitata fuiffet materia quxftionis, ac de-

mum, interveniente pacis audore, fuper omnibus articulis memo-
ratis jamdudum intervenerit forma pacis de iparcium firmata con-
fenfu;

Cumque in ipfa pace multi ufque in diem praefentem articuli in-

completi remaneant
,
pro eo quod , in eifdem articulis , de bono-

rum virorum , eligendorum hinc inde , arbitrio feu elgardo , fit

mentio, quae bonorum virorum hujufmodi nec dum proceffit elec-

tio , nec per confequens arbitrium eorumdera judicium vel efgar-

dum;
Nos, quantum in nobis eft, fummopere af?e£lantes ipfam com-

pofitionem feu pacem penitus confummari , nichil ex ea incomple-
tum relinqui, difcretos viros, Magiftrum Guillielmum de la Cor-
nere Domini Papx Capelianum , & Johanncm de la Lynde Mili-
tem, ex parte noftra eligimus, & in eos, tanquam bonos viros,
Judices , Efgardatores , feu Arbitratores , tam pro nobis , quam
pro haeredibus noftris, compromittimus , feu etiam confentimus:

Supponentes nos & hxredes nofbos totaliter , in omnibus articu-

lis, in fupradida pace contentis (ad quos bonorum virorum elecSo-
runij feu eligendorum hinc inde refertur Judicium vel efgardum,
feu in quibus de inquifitione vel examinatione per eofdem facienda
fit mentio) eorumdem judicio , laudo , ordinationi , diffinitioni

,

mandato, adiudicationi , arbitrationi , inquifitioni , examinationi

,

arbitrio feu efeardo

;

Adeo quocT quicquid ipfi duo , uni cum duobus aliis bonis viris

Hen. j.

De Edwardo primogenito Regis mijfo in Walliam.

RE X omnibus ad quos , &c. falutem.

Quia formam pacis, inter nos, & dileftum & fidelem nos-

trum Lewelinum Principem Walliae, provida deliberatione& com-
muni voluntate nuper initam & juratam, firmiter oblervari volu-

mus , ut tenemur : & quod ad pacis & tranquilitatis confervatio-

nem , tam fuper tranfgrellionibus & dampnis faftis, quam fuper

rerris & tenementis hinc inde occupatis, juititia conquerentibus ex-

hibeatur

:

Nos
,

pacis
,' & concordi.B 7.elatores , ac volentes omnem im-

fiofterum contentionis & difcordiae materiam amputare , mittimus a

atere noftro ad partes Marchije EdvTOrdum Primogenitum noftrum

kariffimum ; ita quod fit ad vadum Montis Gomery die Jovis pro-

xima poft inftantes oftabas SandtJe Trinitatis.

Danteseidem, una cum hiis, quos fibi duxerit afTociandos
, ple-

nam poteftatem audiendi & terminandi , cum continuatione & pro-

rogatione dierum , locis quibus viderit expedire, omnia quae, fe-

cundum formam pacis prxdidx, & fecundum l^es & confuetudi-

nes Marchiae , tam fuper pnemiffis, quam aliis omnibus, ad con-

fervationem pacis prjedidtae necefTariis, terminanda fuerint & com-
plenda.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Windefbr. 21 die Maii.

eledtis ex parte Domini Regis Francix, fuper articulis memoratis Ann. D^,
judicaverint , laudaverint, ordinaverint, difiinierint, mandaverint, 12<)9.

adjudicaverint , arbitrati fuerint, feu elgardaverint, vel inquirendo

,

feu examinando fecerint in eifdem , lite conteftata vel non contefta-

ta, negotio hujufmodi inftrudto vel non inftrudto, una parte prae-

fente, altera abfente, citata vel non citata , ordine judiciario obfer-
vato vel non obfervato, diebus feriatis vel non feriatis, partibus
pnefentibus vel abfentibus, in fcriptis vel finefcriptis, obligamus
nos , & haeredes nofbos, perpetuo & inviolabilitcr obfervaie.
Volumus tamen quod, antequam ipfi ad judicium aliquod, arbi-

trium feu efgardum, inquifitioncm feu examinationem procedant,
in praefentia Domini Regis Franciae, tam ipfi, quam illi, qui i
parte ipfius Regis Franciae ad hujufmodi efgardendi , adjudicandi,
arbitrandi officiumelefti fuerint, feu aflumpti, par, feu conlimile,
& ejuldem formae prxbeant juramentiim, fe, videlicer , commis-
fum fibi officium in hac parte juxta difcretionem fibi a Deo datam
in omnibus & fmgulis articulis, fuum officium contingentibus, fi-

deliter impleturos , atque fidele judicium , arbitrium , feu efgarduin
in omnibus, juxta fux difcretionis raodulos, fecuturos;

Vel fi forfan, pendente negotio, alter vel arabo rcvocarentur ^
nobis, tenebimur nos, & hxredcs noftri, alium vel alios bona fide,

fine morx difpendio, fubrogare, qui, prxftito, ut prxraiffum eft,
juramento juxta formam & modum prxhabitos adimpleant ea, quae
remanebunt agenda;

Hiis tamen, qux per priores afta fuerint, in fuo robore perpe-
tuo remanfuris.

Ad prxmilTa autem omnia & fingula bona fide obfervanda,

& noftros obligamus hxredes.

In cujus, &c.

nos

— —j— , —
Tefte Rcge apud Weftm. quinto die Julii.

/ De fidelitate praftanda Regi Francia pro terra Agenen,

I

D E X dilecfto & fideli
,
Johanni de la Linde , falutem. Ann. D,

*-^ Cum diledtus filius Johannes de Britannia
,
pro affignatione 1269.

Comitatus Richemundix fibi nuper per ncs fada, nobis remiferit An. j-j.

mille & ducentas marcas in quibus Dominus Rcx Fracix illuftris H. 3.

nobis tenetur, ratione * concordix , inter itjfum & nosfa^ftx, de Tat.^i.
terra Agenen. quas prxfatus Johannes de Britannia ab eodem Do- H. 3. ».

mino Rege annuatim ex conceffione noftra percipere confueviti i+.

Et nos poftmodum kariffimx Conforti noftrx Alianorx , Regi- L S;-/»

nx Anglix, per fiormam cujufdam Conventionis . inter ipfam &
Edwardum primogenitum noftrum initx , concefierimus praedidlas

mille & ducentas JVlarcas annuas , hab' ndas & percipiendas ad to-

tam vitara ipfius Reginx a prxdidto L Dmino Rege & fuis
, pro

jure quod eadem Rcgina habebit in didto Comitatu Richmundix,
ex donatione fibi fadta in teftamento Petri deSahauuia, qui dictum
Comitatura cum fuis pertinentiis in eocem teitamento i^avic ei-

dem;
Dediraus vobis poteftatem prxftandi fi. lelitatis juramentum , nos-

tro & ejufdem R^inx nominc, prxdidti Domino Rcgi Francix,
pro prxdicta terra Agenen. prout hujufmcdi fidelitas a nobis & di-

dta Regina noftra eidcm ficri debebit

:

Ratum habituri & gratum quicquid in prxmiffis, noftro & prae-

fatx Reginx nomine , duxeritis faciendum.

In cujus, &c.

Tefte Rc^ apud Sutwyk , 9 die Augufti , anno Regni nos-

tri 53.

Confoederatio inter Magnum , Regem Norwegiit^ c^ Henri-

cum Regem Anglid.

I. TN Nomine Sandtx & individux Trinitatis, Patris, & Filii,

J- & Spiritus Sandti. Araen.

Die Mercurii
,
proximo poft Feftum Afumptionis Sanftx Ma-

rix, apud Winton. anno grarix 1269, inter magnificos Principcs

Dominum Henricum Dei gratia Regem Anglix illuftrem, & Do-
minura Magnum quartura , eadem gratia , Regem Norw^x prx-

claium, fuper fpoliationibus , danipnis, injuriis, querelis & diicor-

diis univerlis , utriufque eorundem Rcgiun Regnicolis hinc inde,

ufquead hxc tempora, illatis,

2. Hxc perpetux pacis & finalis concordix fuit inita compofitio

per Magiftros Asketunum de Norv/egia , Cancellarium ipiius Regis

Norwegix , & Petrum Archidiaconum Lauden. plenam habentes

poteflatem tradtandi , componendi & diffiniendi fuper prxmiffis .n-

juriis, & pace, per Literas iplius Regis Noryvegix Patentes
, qux

penes Dominum Regem Anglix remanferunt , inter ipfbs Reges,

Hxredes, feu quofcunque fuccefifores fuos , perenipter obfervanda,

nec ulla temporum mutatione difTolvenda; ita videlicet,

3. Ut ambo prxnominati Reges, tam propter bonum pacis,

quam propter mutux diledtionis amicitiam , inter fe xternaliter fo-

vendam & continuandam
,
quam tam diligenti ftudio & difcreta

provilione illorum inter fe quondam coluere progenitores ,
prxfatis

fpoliarionibus, dampnis, & iujuriis univerfis, nulla caufa vel occa-

fione difcordix feu controverfix fuper eifdera ulterius remanente,

ex utraque parte pro fe & hxredibus fui; iraperpetuum remilTis, ir-

refragabili decreto ac perhenni edidto ftatuerunt , ut quocunque

loco R^norum fuorura feu Dorainii fui homines vel Mercatores

alterutriusRegni, Anglix, fcilicet, velNorwigix, de cxtero con-

tigerit declinare, cum bonis fuis omnibus benigne recipiantur , &
honefte pemadtentur ; nec etiam , fupcr pr.«fatis fpoliarionibus

,

dampnis , & injuriis , aUquatenus impofterum querelcntur aut in-

quietentur.

4. Mercatoresautem, quide alteruffo iftorum Regnorum duo-
rum

A?in. D.
1269.

An. 5-3.

H. 3.

L. B.

f. 4+1.
Penes G*-
tnerar.

Scarrar.

y^t.si.
H. 3.

tn.j.

ET ACTA PUBLICA.
nn. D. rum ad alterum, mercandi caufa, accefferint, liberc, quiete & pa-
[269. cifice merces fuas venundent, & mcrcimonia comparanda compa-
f»- 3- rent.

5. Quicumque vero res ipforum feu merces comparare volue-
rinc, res ipfas emptas, ni prius foluto pretio , non alportent; vel fi

afportaverint
,
pretium fecundum quod conventum eft , nnlia ca-

villofa feu fraudulenta diminutione, nec etiam mora difpendiosa in-

tervenienribus , exfolvent.

6. Huic finali Concordi<E & Compofitioni , communi confenfu,
adicientes, ut, fi homines , vel mercatores R^ni Anglise in Nor-
wegia , ieu Dominio Domini Regis NorwcgiiE j vel , vice verfa

,

fi Norici in Anglia , vel Dominio Domini Regis Anglix nauira-
gium, quod abht, patiantur, liceat eis naves fuas fractas vel colli-

fas, cum Rebus fuis omnimodis libere', quiete ,
pacifice, per fe,

vel per alios reficere,. recolligere, & liabere
,
quamdiu eafdem pro

direlidio non habuerint-

7. Ballivus autem , feu Ballivi
, qui pro tempore fuerit, vel fue-

rint , ubi & quando hoc evenire in alterutro Regno conrigerit,

1.8/8. naufragos illos, cum navibus * fuis confraitis , & rebus fuis omni-
bus, ab inquietantium , & Ipoliantium incuriibus pro viribus fuis

protegant & defendant; & etiam ad res ipfas, & naves colligendas

& falvandas , fuccurfum , fi potuerunt , fideliter impendant & ju-

vamen.
8. Quicunque autem hujufmodi perpetuje pacis perturbator &

amicabilis compofitionis violator repercus fuerit , ita fcUicet ut ali-

quibus , de hujufmodi navibus , (eu rebus periclitaris furtive.vel

fraudulenter fubcraxeric , auc violencer furripuerit , vel eciam ipfos

naufragos in rebus vel perfonis aliquo modo injufte moleftaveric,

& fuper hoc convidtus fueric, injuriis rclarciris & ablatis , confue-

tudine, fi qua fic contraria, non obftance , rcfticucis, per Ballivum

feu Ballivosloci, vel eciam per judicem, ab illo Rege ad hoc fpe-

cialicer depucatum in cujus Dominio calia fuerinc accempcata , evi-

denti animadveriione compefcatur ; ut , ipfius poena docente cxte-

ros, cognofcant univerfi quam gravi fit & crudeli animadverfione
dignum, talium Dominorum ftatuta pacis , & concordix amicabi-

lia decreta , temeraria praefumtione infringere vel violare.

9. Ad firmiorem itaque hujus compolitionis ftabilitatem , inter

eofdem Reges firmitcr eft condidlum ut , l\ inimicus alterius ipfo-

rum adalium confiigerit, ipfum in Regno fuo , feu Dominio, ad
gravamen ejus a quo eftugerit , non recipiet , nifi forte ad tempus

,

ut grariam fic imperret , ii gratiam meruerit j fet , fi gratiam fui of-

fenli optinere non poccrit, ipfum ftatim poft annum non difFerat a

fe & fuo Dominio removere.

10. In cujus rei teftimonium faftum eft hoc fcriptum in modo
Cirographi, cujus una pars, figillata figillo prjeditftorum Asketini &
Petri, refidet penes Dominum Regem Anglix: & alia pars, figilla-

ta figillo pra:di<5ti Regis Anglias , rdidec penes regem Norwegias
fupradidlum.

Conventio faEla inter Regem Francitc & Edwardnm Frimo-

genitum Rcgis
, fiper profeUionc in Comitiva pradiBi Re-

gis in terram fanclam,

M\. D. A TouT, les feaus Dieu, a qi ces Lettres vendront, Edward, fuis

269. .^eifne a noble Roy Dengleterre, falui en Dieu.
!. {j. Sachent tuit qe entre noftre chier Coufin Looys, par ia grace de

j. Dieu, noble Roy deFrance, e nous font fetcs de comun acorc fur